
９月 献立のおしらせ
令和５年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

１
（金）

ごはん 米
○小 ５８１

○中 ７４２

○小 ２６. ０

○中 ３３. ２

じゃがいものみそしる じゃがいも 油あげ　わかめ　みそ ○滝にんじん　だいこん
○小 わふうきんぴらつつみやき さとう　油　ごま とり肉　とうふ たまねぎ　ごぼう　にんじん　しょうが
○中 とりのしおこうじやき とり肉
すきやきに 油　さとう ぶた肉　やきとうふ きりぼしだいこん こんにゃく ○滝にんじん はくさい ○滝ねぎ

４
（月）

【滝沢中学校希望献立】 ☆献立のねらい　～中華料理で考えてみました。～

○小 ６２３

○中 ８２９

○小 ２１. ８

○中 ２３. ４

ごはん 米
キムチじる 油　さとう ぶた肉　とうふ　みそ はくさい ○滝にんじん ○滝ねぎ キムチ ほししいたけ しょうが にんにく
○小 あつやきたまご さとう　でん粉 たまご　
○中 はるまき 小麦粉　でん粉　はるさめ　さとう　油 とり肉 キャベツ もやし にんじん たまねぎ たけのこ
はるさめサラダ はるさめ　ドレッシング（油）　ごま ○滝きゅうり　○滝にんじん　もやし
ブルーベリータルト 米粉　油　さとう　でん粉　ショートニング とうにゅう　大豆粉 ブルーベリーかじゅう

５
（火）

ごはん 米
○小 ５８９

○中 ７５０

○小 ２４. ９

○中 ２９. ８

はくさいのみそしる あつあげ　みそ はくさい　にんじん　えのきたけ　ねぎ
○小 とりのしょうがやき さとう とり肉 しょうが
○中 とりのてりやき さとう とり肉 にんにく
ぶたバラとだいこんのこくとうに こくとう　油 ぶた肉 ○滝だいこん にんじん こんにゃく えだまめ しょうが

６
（水）

ごはん 米
○小 ６４６

○中 ７７１

○小 ２１. ５

○中 ２４. ７

ごもくうどん 小麦粉 とり肉　油あげ　かまぼこ ○滝にんじん　だいこん　ほししいたけ　○滝ねぎ
ちくわのチーズいそべあげ 小麦粉　でん粉　油　さとう ちくわ チーズ たまご 大豆粉 あおのり スキムミルク
なめたけあえ ほうれんそう もやし ○滝にんじん はくさい なめたけ
よくかむかいそうふりかけ 米　さとう　でん粉　じゃがいも わかめ　ひじき　かつおぶし うめ

７
（木）

ごはん 米
○小 ６０８

○中 ７４６

○小 ２６. ０

○中 ３０. ０

とんじる ぶた肉　とうふ　みそ ごぼう ○滝だいこん にんじん はくさい ほししいたけ ねぎ しょうが
いわしのおろしに さとう　でん粉 いわし　 だいこん
すきこんぶのいために さとう　油 すきこんぶ　さつまあげ にんじん　こんにゃく　えだまめ
りんご りんご

８
（金）

ココアパン 小麦粉　ココア スキムミルク
○小 ７４７

○中 ７９２

○小 １７. ８

○中 ２０. ４

きのこのクリームスープ じゃがいも　バター　シチュールウ ベーコン　牛乳　生クリーム ○滝にんじん たまねぎ しめじ マッシュルーム こなパセリ
○小 やさいコロッケ じゃがいも　小麦粉　パン粉　さとう　油 大豆粉 たまねぎ にんじん とうもろこし グリンピース
○中 ほうれんそうオムレツ でん粉　油　 たまご　 ほうれんそう　
コーンサラダ ドレッシング（油） ○滝キャベツ ○滝きゅうり とうもろこし ○滝にんじん

11
（月）

ごはん 米
○小 ６０６

○中 ７５０

○小 ２５. ８

○中 ２９. ３

ポトフ じゃがいも ウインナー にんじん　キャベツ　だいこん　チンゲンサイ
とりのカレーてりやき さとう とり肉 しょうが
ペンネのミートソース 小麦粉　オリーブ油 ぶた肉　だいず たまねぎ ○滝ピーマン マッシュルーム にんじん いんげん とうもろこし

12
（火）

ごはん 米

○小 ５９３

○中 ７００

○小 ２２. ４

○中 ２８. ６

ちゅうかふうなめこスープ ごま油　でん粉 たまご　いとかまぼこ　とうふ なめこ　○滝にんじん　○滝ねぎ
○小 滝沢産ほうれんそうぎょうざ 小麦粉　さとう　でん粉　ねぎ油　油 ぶた肉 キャベツ ○滝ほうれんそう たまねぎ にら にんにく しょうが
○中 ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
ぶたキムチいため 油　さとう ぶた肉　 ○滝にんじん ○滝キャベツ もやし こまつな キムチ にんにく しょうが
ミニアセロラゼリー さとう アセロラかじゅう

13
（水）

ごはん 米
○小 ６９０

○中 ９２０

○小 １９. ４

○中 ２２. ４

チキンカレー じゃがいも　油　カレールウ とり肉 ○滝にんじん たまねぎ しょうが にんにく りんご
○小 チーズオムレツ でん粉　油　さとう たまご　チーズ　
○中 やさいコロッケ じゃがいも　小麦粉　パン粉　さとう　油 大豆粉 たまねぎ　にんじん　とうもろこし　グリンピース
アロエいりフルーツポンチ さとう パイン もも みかん りんご・ぶどう・オレンジかじゅう にんじん・かぼちゃペースト アロエ

14
（木）

【教科書献立の日①】 中学校の保健体育では、「食生活と健康」について学習をします。栄養素にはそれぞれに異なるはたらきがあるため、いろいろな食品をバランスよく食べることが大切です。

○小 ６５１

○中 ７７７

○小 ２５. ０

○中 ３２. ７

ごはん 米
あつあげとほうれんそうのみそしる あつあげ　わかめ　みそ にんじん　ほうれんそう　○滝だいこん
○小 さんまのたつたあげ でん粉　油　さとう さんま しょうが
○中 とりのしょうがやき さとう とり肉 しょうが
じゃがいものごもくいため じゃがいも　油　さとう ぶた肉　さつまあげ もやし　にんじん　ピーマン　にんにく
とうにゅうムース さとう　油 豆乳　

15
（金）

ごはん 米
○小 ５３７

○中 ６６５

○小 ２１. ９

○中 ２７. ５

ひっつみ 小麦粉　油 とり肉　 だいこん にんじん ほししいたけ ○滝ねぎ ごぼう
○小 とりのてりやき さとう　 とり肉 にんにく
○中 ますのしおやき ます
しそひじきあえ ほうれんそう ○滝きゅうり キャベツ にんじん しそひじき

19
（火）

【食育の日・かみかみ献立】 ☆かむ力をアップさせる献立です。よくかんで食べることは、丈夫な歯を保つことや脳の活性化にもつながります。

○小 ５５６

○中 ６８５

○小 ２４. ６

○中 ２８. ５

ごはん 米
わかめスープ わかめ　とうふ ○滝にんじん　もやし　とうもろこし　○滝ねぎ
フーヨーハイ さとう　ごま油　小麦粉 たまご　かにかまぼこ（えび、かに） たけのこ　にんじん　しいたけ　グリンピース
はっぽうさい ごま油　でん粉 ぶた肉　えび　いか　あさり　かまぼこ ○滝にんじん たまねぎ きくらげ たけのこ はくさい にんにく しょうが
こくとうビーンズ こくとう　 だいず

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

20
（水）

【鵜飼小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～１．健康でいられるバランスの良いこんだて　２．秋の味覚を取り入れたみんなが好きなこんだて～

○小 ６０６

○中 ７６９

○小 ２２. ５

○中 ２７. ０

ごはん 米
さつまいもじる さつまいも　バター ぶた肉　とうふ　みそ ○滝にんじん とうもろこし たまねぎ こんにゃく にんにく
○小 うさぎがたハンバーグ でん粉　さとう　 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　トマト　にんにく　しょうが
○中 いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ たまねぎ にんじん えだまめ しょうが ほししいたけ
はるさめサラダ はるさめ　ドレッシング（油）　ごま きゅうり　○滝にんじん　もやし
なし なし

21
（木）

ごはん 米
○小 ６０１

○中 ７７１

○小 ２５. ５

○中 ３０. ４

あおさのみそしる あおさのり　とうふ　みそ にんじん　○滝だいこん　ねぎ
○小 いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
○中 さんまのたつたあげ でん粉　油　さとう さんま しょうが
きんぴられんこん ごま油　さとう　ごま ぶた肉　さつまあげ ごぼう れんこん にんじん ピーマン こんにゃく

22
（金）

せわりコッペパン 小麦粉 スキムミルク
○小 ６６３

○中 ７９０

○小 １９. ３

○中 ２１. ７

コーンスープ じゃがいも　ポタージュルウ ベーコン　牛乳　生クリーム たまねぎ ○滝にんじん とうもろこし こなパセリ
ロングウインナー さとう ぶた肉
はなやさいサラダ ドレッシング（油） ブロッコリー カリフラワー ○滝にんじん ○滝キャベツ きゅうり
ケチャップ＆マスタード

25
（月）

ごはん 米

○小 ５７３

○中 ７３２

○小 １７. ９

○中 ２４. ４

みそビーフンスープ ビーフン　油 とり肉　かまぼこ　みそ ○滝にんじん　キャベツ　○滝ねぎ　しょうが
○小 はるまき 小麦粉　でん粉　はるさめ　油 とり肉 キャベツ もやし にんじん たまねぎ たけのこ
○中 やさいつくねくし パン粉　でん粉　油　さとう とり肉　スキムミルク　みそ たまねぎ　にんじん　とうもろこし　ねぎ
ちゅうかふうサラダ ドレッシング（油）　ごま きゅうり もやし ○滝にんじん とうもろこし きくらげ
りんご りんご

26
（火）

ごはん 米
○小 ６４４

○中 ７８２

○小 ２７. ０

○中 ３０. ６

けんちんじる ごま油 とり肉　とうふ にんじん ○滝だいこん しめじ ごぼう ひめたけ ふき みず わらび
さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
にくじゃが じゃがいも　油　さとう ぶた肉 たまねぎ にんじん いんげん こんにゃく しょうが
カルシウムウエハース 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん



27
（水）

ごはん 米
○小 ５９９

○中 ８０１

○小 ２１. ７

○中 ２４. ６

マーボーどうふ でん粉　さとう　油 ぶた肉　とうふ　みそ ○滝にんじん たまねぎ たけのこ ほししいたけ ねぎ にんにく しょうが
○小 ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
○中 滝沢産ほうれんそうぎょうざ 小麦粉　さとう　でん粉　ねぎ油　油 ぶた肉 キャベツ ○滝ほうれんそう たまねぎ にら にんにく しょうが
フルーツあんにんあえ ナタデココ　さとう とうにゅう パイン もも みかん りんごかじゅう オレンジかじゅう にんじん・かぼちゃペースト

28
（木）

【教科書献立の日②】 小学校６年生の「社会」・中学校１年生の「歴史」では、「縄文時代」について学習をします。今日の給食は、縄文時代によく食べられていた食材が使われています。

○小 ６０３

○中 ８０３

○小 ２９. ７

○中 ３２. １

ごはん 米
あさりのみそしる あさり　油あげ　とうふ　みそ にんじん　だいこん　○滝ねぎ
○小 ますのしおやき ます
○中 いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
くりとやさいのじょうもんに くり　さとう　油 とり肉　 にんじん ごぼう れんこん こんにゃく えだまめ
やまぶどうゼリー さとう やまぶどうかじゅう

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

29
（金）

【お月見献立】

○小 ５８８

○中 ７４８

○小 ２３. １

○中 ２７. ６

ごはん 米
いものこじる さといも　油 とり肉　 ○滝だいこん ○滝にんじん ねぎ ごぼう しめじ こんにゃく
○小 とりのしおこうじやき とり肉
○中 うさぎがたハンバーグ でん粉　さとう　 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　トマト　にんにく　しょうが
あおなのごまあえ ごま　さとう こまつな　ほうれんそう　○滝にんじん　もやし
つきみだんご 米粉　さとう　でん粉

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小 ６１５
○中 ７６６

月平均タンパク質
（g）

○小 ２３. ２
○中 ２７. ５

〜★給食だより〜　９月号　給食目標「スポーツ栄養について知ろう」…………………………………………

９月４日㈪ ９月20日㈬


